le peccati, tanquam probabilior, a Thomistis eligatur; non ita tamen ab illis traditur, ut ex promotione ad actus naturales, vel ad materiale peccati, pendeat veritas illa cardinalis de Gratia per se efficaci, ad actus supernaturales, & meritorios salutis, necessaria. Generalem quippe prædeterminationem admittunt duntaxat Thomistæ, ut probabilem secundum rationem naturalem, & non ut necessario cum fide Catholica connexam. Gratiam vero per se efficacem tenent, ut conclusionem Theologicam, ab Augustino, & Aquinate clarissime traditam, & post articulos fidei, omni exceptione majorem, in proxima, ac veluti ultima dispositione definibilem. Unde etiam si nulla ad actus mere naturales, & morales physica prædeterminatio admittitur, eam tamen in ordine supernaturali, ad recte, christianeque vivendum admittendam, contendimus, generalemque promotionem ideo solum adstruimus, ut per eam ad gratiam per se efficacem uberius, fortiusque stabilendam, viam muniamus; ad eamque propagandam serviat etiam Philosophia. Quare gratia per se efficaci assercionem unice quarimus, unice intendimus. Unde ut optime Alvarez lib. 3. De Auxiliis, disp. 24. observat, Thomistarum nonnulli Deum promovere ad actum peccati, etiam ut actus est, inficiati sunt, quamvis ad unum omnes Gratia victricis, & per se efficaci omnipotentissimam potentiam, a prævisione Scientiæ-Mediæ independentem, constantissime asseverent. Et de illa processit olim coram Clemente VIII. & durat adhuc, Patres Societatis inter, & Dominicanos, disputatio. Hæc observare operæ pretium in hujus Dissertationis coronide duxi, quia quamplurimos adverti adversarios, hac arte Thomistica de gratia sententiæ invidiam accersere, quod nostra sententia Deum malorum actuum faciat præmotorem. Sed, ut dixi, de præmovere generali non est principalis, sed tantum accessoria disputatio.

Hinc in prægravi illa de Divinis Auxiliis tractatione, quæ integrum ferme decennium Romæ tenuit, nullo unquam tot habiturum disputatorum themate, a Summis Pontificibus propositum video: Quo pacto Deus ad peccati actum concurrat? Haud alia certe de causa, quam quod nihil id ad controversiam de Divinis Auxiliis, illorumque efficacia, pertineret. Immo, ubi gratia se ipsa victrix, intimaque sui natura efficax in questionem venit sub Paulo V. disputationis argumentum his verbis indictum, video: An Deus sua efficaci gratia moveat hominis voluntatem ad actus liberos bonos, non solum interiori suadendo, invitando, excitando, aut alter moraliter attrahendo; sed etiam vere, & active proprie, salva tamen humana libertate? Et an talis efficax gratia convenienter ab aliquibus Scholasticis physice prædeterminare dicatur? Unde colligere est, in eo fœtisse controversiæ summam: Num gratia ex sese, & ex ipsa sui natura, esset efficax; seu num vere, active, proprie voluntatem moveret ad pietatis actus; nec nudis suasionibus, invitationibus, excitationibus assensum eliceret? Alterum vero de physica prædeterminationis vocabulo, ad gratia se ipsa victricis, & efficaci energiam exprimentam, usurpando, accessione tantum, ac veluti de mera questione nominis (modo res ipsa foret in tuto) tractatum esse. Et quidem non paucos invenias Theologos primæ notæ, Gratia se ipsa victricis defensorum acerriimos, Gratiaque congrua, ac Scientiæ-Mediæ debellatores, qui a physice prædeterminationibus procul absint, intinamque Divinae Gratia efficaciam in una duntaxat victrici dele-

statione positam velint, quæ voluntatis assensum, suapte natura inclinabilem, & insuperabilem operetur; nulla licet accedente physica qualitate, quam Thomistarum vulgus agnoscit.

Annun igitur ludis operam, Eleutheri, qui gratiam se ipsa victricem, ad singulos pietatis actus necessariam, Dominicanorum auctoritate oppugnaturos, illos tantum Thomisticæ Scholæ Professores in indicem cogis, qui physica, ut putas, prædeterminationi bellum indixerit; atque illos etiam, quod ridendum magis, qui physicas ad pravos actus motiones, uti Divinae Sanctitati injurias, repudiarent? Cum, vel illis ipsis penitus ablegatis, gratia se ipsa victrix perinde stare in tuto. De pravis quippe actibus disputare tuos illos Dominicanos, quos primo in ordine ponis, Joannem Vincentium, Didacum Jangues, Balthasarem Navaretum, Joannem Nicolai, Gonzalem de Albenda, Mondragonem, recitata a te ipso illorum verba plus satis indicant.

Illud tamen non omiserim in præsentia, quotquot ex illis consulere mihi contigit, ut laudatas a te illorum sententias recognoscere, totidem a te pessima fide laudari, ac studiosa adulteratione corrumpi. Quod idem in reliquis recensendis a te factitatum, suspicari licet.

Et quidem Gonzales de Albenda hoc ipso, quem laudas, loco, nimirum l. part. quæst. 19. art. 8. disp. 59. sect. 2. n. 13. adeo non repudiat prædeterminationem ad mali entitatem, ut sceleribus, nec eum esse, ait, expressum sensum Sancti Thomæ, quod illi fidenter affingis; ut contra potius sequentibus conclusionibus oppositum defendat, ac probet. Primo dico: Deus concurret ad actum peccati, in quantum ens, non solum concursu simultaneo, verum etiam concursu prævio, recepto in voluntate nostra. . . . Secundo dico: Deus non concurret cum voluntate nostra ad actum peccati, ut actus est, concursu prævio morali; nempe excitando illam per cogitationem, & affectionem, ut prosequatur tale objectum, seu ut prorumpat in talem actum. . . . Dico tertio: Deus se soto non concurret concursu prævio in voluntatem nostram, promovendo illam physice, seu prædeterminando illam per se, & directe ad actum peccati in particulari, hic, & nunc. . . . Quarto dico: Deus præmoveret voluntatem nostram ad actum peccati, ut actus est, ut motor universalis, per universalem influentiam, non quidem pure positive, sed partim positive, & partim permissive; & non se solo, sed cooperando alicui cause create. . . . Quinto dico: Deus prædefinit, seu prædeterminat actum peccati, in quantum actus est; non quidem pure positive, sed positive simul, & permissive. . . . Sexto dico: Ad perfectionem Divinae providentiæ pertinet ejusmodi prædefinitio actus mali, in quantum actus est.

Balthasar Navaretti verba, abs te laudata ex Tomo 2. controv. 25. sect. 5. conclus. 13., in contrarium plene sensum detorta sunt dolo malo. Quod enim ait, Nec in Scriptura Sacra, nec in Conciliis, vel doctrina Sanctorum Patrum invenitur verbum aliquod de prædeterminatione materialis peccati, non eo tendit, ut eam Thomisticæ Scholæ sententiam, omni Antiquitatis auctoritate destitutam velit; sed potius ut contra Suarezium ostendat, nihil ab eo ex Scripturis, Conciliis, Patribus erui posse, quo eam censuris inurat, quæ verius ex Sacris Litteris evidenti consecutione deducitur. Ille Auctor (Suarez) condemnat sententiam de prædeterminatione materialis peccati, ut absurdam & Divinae bonitati contrariam, repugnantemque definitioni Ecclesiæ, & Sanctorum Patrum Traditioni. Sed parcendum est Viro, alias modesto, qui, ut effugeret omne commercium Dei cum peccato, excessit in dicta Censura, ex ignorantia principiorum non so-

lum Theologie, verum etiam Philosophiæ, & Metaphysicæ, ut constat ex rationibus, supra positis. Et quidem nec in Sacra Scriptura, nec in Conciliis, vel doctrina sanctorum Patrum invenitur verbum aliquod de prædeterminatione materialis peccati, seu entitatis peccati. Invenitur quidem passim, quod Deus non est causa peccati; quod opus peccati in solum peccatorem refunditur: Caterum si præscindendo entitatem, & materiale peccati a malitia, & privatione, & considerando actum peccati sub præciso conceptu entis, causetur ne, vel non causetur a Deo; in qua obsecro doctrina Sacrae Scripturae, seu Concilii, vel Sanctorum Patrum invenitur determinatum? Unde consulto abstinemus ab aliquibus auctoritatibus Sacrae Scripturae, quæ solent adduci ad probandam dictam prædeterminationem, ut est illud ad Rom. 1. Tradidit illos Deus in reprobum sensum. . . . cum dicitur, quod Deus decipit, 3. Reg. 22. & quod declinat semitas hominum a via sua, Psal. 104. Nam in omnibus istis locis, & aliis similibus fit sermo de peccato, secundum quod peccatum est: & consequenter interpretanda sunt de permissione Divina. Igitur ex locis Sacrae Scripturae, & PRINCIPIIS, LUMINE NATURALI COGNITIS, (quæ omnia, ut in superioribus controversiis explicuimus, evidenter ostendunt, quod non datur aliquid esse, non datur aliqua entitas, que non sit a Deo; & similiter ex proprio concursu Dei inspiciente hoc esse, quatenus prius natura est omni gradu causato a creatura,) COLLIGIMUS PER CONSEQUENTIAM, quod entitas, & esse, quæ reperitur etiam in peccato, præscindendo etiam a privatione, causetur a Deo, illo concursu antecedente, & tribuente, virtutem potentis create, ad causandum eundem gradum essentis. Id ergo, quod impossibile huic Auctori apparuit, (Suario scilicet) redditur luce clarius, ex dictis.

Joannes Nicolai, quod nobis objicit loco, nimirum in 2. Sentent. dist. 37. quæst. 2. art. 2. Nota marg. litt. T. eidem sententiæ hæret quam tenacissime; nec nisi in distam prorfus, atque disjunctam quorundam recentium opinionationem stilum exercet, verbis a te citatis, & a reliquo contextu per fraudem avulsis: Vab male feriatis, qui & potentum illud pro Thomistis jactent! &c. Et integrum Nicolai locum, a te fœde dissimulatum: An ab hoc porro erroris (nimirum, quod sint plura prima principia) expedire se possint, qui actiones positive deformes, aut positive malas esse velint? Nam si male, ut positive, aut si positive, ut male; necesse est, ut aut a Deo malum, aut non a Deo positum aliquid esse, asseratur. Vab male feriatis, qui & potentum illud pro Thomistis jactent! Et ad quintum Argumentum D. Thomæ litt. B. ad illa sancti Doctoris verba: Deus dicitur esse causa illius actionis, in quantum est actio, & non in quantum est deformis, hanc notam appingit: Et rursus, ubi suam deformitatem posteriorem explosam intelligant predicti ejus confectores. Quid enim est hoc, ut quantum deformis est actio, a Deo non sit, ut a causa; & in quantum deformis, positiva sit? Nec Thomista putatur esse, qui hæc monstrata non credit, aut non assentitur fingentibus? o calumniam cæcam! Porro qui recentium Thomistarum aliquos, formalem peccati malitiam non in privatione, sed in positivo constituentes, durius excipit, quod inde consequens esse, putet, ut vel a Deo sit malum, quatione malum est; vel Divinae efficaciæ positivi aliquid ens subtrahatur; is certe principii loco habet, Quidquid positive entitatis est in peccato, id a Deo, uti primo motore, proficisci. At id summa calliditatis tua fuit, postrema ha-

Serry Tom. II.

(1) Part. 2. lib. 9. cap. 13. art. 1.

juste fragmenti verba, quibus peculiarem illam quorundam recentium opinionationem perstrinxit Vir eruditus, a cæteris adjunctis avellere, dolo malo, ut communem Scholæ Thomisticæ de physice ad pravum actum prædeterminationibus opinionem ab eo perstrictam lectores existiment.

CAPUT X.

Thomas Campanella, & Franciscus Avasio perperam Thomistis objecti ab Eluiberio.

Cæteri, a te altero in ordine positi, Scholæ Thomisticæ Professores, quos physicas prædeterminationes, non modo ad pravos actus, verum etiam ad bonos explosisse, putas, haud multo meliori jure vocantur in censum. Atque in primis monstro simillimum est, Thomam Campanellam, celeberrimi Theologi nomine a te, tuisque in præsentia laudari, quem eo indignum titulo non ita pridem irrifitiss: eumque jam, uti germane D. Thomæ mentis interpretum, in eorum ceteris, quem, tanquam professum D. Thomæ adversarium, pessimis adeo modis habuistis. Theophili Raynaudii nota censura in Diatribis De immunitate Cyriacorum, Parig. 57. Tamest visus sit Campanella per aliquod tempus cymbalum mundi, tamen re vera est ignorantissimus; ita ut ne ipsos quidem terminos, sive philosophicos, sive Theologicos, intelligeret. Sententiam autem in verbis, non modo a S. Thomæ, sed etiam a sensu justissimani hominis adeo abhorrentis, ut desipere videatur potius, quam disserere. Hæretes crasse in ejus libris tam multe, & tam inexcusabiles occurrunt, ut mirum sit, adeo pinguem scriptorem superioribus annis invenire potuisse laudatores. Pallavicini, alterius Sodalis tui, de eodem Campanella judicium aliquanto quidem mitius, in Viaticationibus Societatis cap. 27. At illum Doctoris Angelici Doctrinæ professum hostem agnoscit. Thomas Campanella Dominicanus, vir, qui omnia legat, omnia meminerat, prævalidi ingenii, sed indomabilis, quid non ausus est aut contra Aristotelem in Philosophia, aut contra D. Thomam, adeoque Scholasticos universos in Theologia? Et hic tamen, si Superis placet, tanquam D. Thomæ fidus Interpretes, nobis objicit, quod physicas prædeterminationes visus sit impugnasse. Utcumque tamen ipsa rei veritas habeat, duo plane decretoria, Campanella occasione, demonstravi lib. 4. cap. 27. quæ tu tacitus prætereire, quam refellere maluisti. Primum, Campanellam, quibus locis Molinianis adhaerit, palam professum esse, se ab Augustino, Prospero, Hilario, Fulgentio, cæterisque Pelagianæ sectæ debellatoribus abire. Quæ utique denunciatione, in caput suum, ac in ipsos, quos secutus est, Molinianos, sententiam dixit. Secundum, Campanellam ad Molinianos, relicto Augustino, initio dilapsam, dum in Lutheranos scriberet juvenis: ad domesticam tandem castra rediisse senem, dum Metaphysicorum libros in Gallia adornavit. Ubi recensitis, quæ in Dialogo contra Lutheranos scripsisset olim, Omnes scilicet usque ad finem præmoveri ad bonum auxilio generalis, quod ex bono usu efficaci sit; ita subdit: (1.) Quæ in re cum multa medicaror, & S. Brigittæ revelationes legere, lib. 5. Questionum suspendi sententiam, & Divinam expecto illustrationem.

Hæc a me Campanella verba ex integro recitata, ut mutam illi sub vite finem sententiam ostenderem, tu pro ingenito candore succidisti, verbaque duntaxat proxime sequentia lectorum

I 2 occu-

oculis subiecisti, tanquam unicum a me prolatum decantare palinodia argumentum: „ Illud tamen „ inconcusse sustinere, esse in nobis libertatem ad „ volendum, & nolendum; & auxilium, ut en- „ titas addita est, non fieri a nobis efficax; nul- „ lam enim entitatem dare possumus, nisi a primo „ Ente, & cum primo: ergo fieri efficax a „ Deo effective, a nobis vero meritorie tantum, „ ex virtute tamen prioris gratiæ, quam non „ respicimus, sed cooperamur, acti ab ea, sicut „ liberi a parte, non sicut servi a domino: quippe „ qui possumus respicere gratiam, & de facto „ habitam respicimus. Neque enim nos gratia de- „ ferit, nisi deserta, ut probant Concilia San- „ ctorum, (1) & Codices veracissimi. Sine enim „ poenitentia dat illam nobis Deus, ut testatur „ Apostolus. „ Quibus Campanellæ verbis tan- „ tum abesse, ais, ut palinodiam decantaret, ut „ potius Theologorum Societatis sententiam expo- „ fuerit: quippe gratiam adstruit, quam non so- „ lum respicere possumus, sed acceptam aliquando „ respicimus. At quid partem verborum alteram „ dissimulas, Eleutheri, Moliniano systemati fata- „ lem; qua nimirum, *Auxilium non a nobis, sed a „ Deo efficax fieri, inconcusse sustinet*; idque palam „ ejurat, quod, editis contra Lutherum Opusculis, „ propugnaverat, *ex bono usi efficax fieri*? Quidve „ in his temere cavillararis, quæ alterum a Molinia- „ no sensum induunt? Dum enim gratiam adstruit, „ quam re ipsa respicimus aliquando, non actualem „ utique, & efficacem intelligit, sed justificantem „ & habitalem; eam videlicet, cujus ope, ut ait, „ mereri possumus, ut largiatur nobis Deus gra- „ tiam efficacem, quæ ab ipsomet largitore effica- „ ciam obtineat. De gratia quippe justificante, & „ habituali loquitur Synodus Tridentina, a Cam- „ panella in dicti sui probationem adducta, dum „ Deum neminem sua gratia justificatum deserere „ faveat, nisi prius deseratur ab eo: ingentisque „ reineritatis, atque audacia specimen præbes, qui „ eam interpretationem, a me obiter in Historia „ insinuatam, Bajani, ac Janseniani erroris infimula- „ s. Sicine, Cenfor egregie, terram adeo labem „ celeberrimis Theologis affricas, qui non alium „ sacre Synodi verbis sensum inesse, diu ante me „ pronunciantur?

Hos inter eruditionis laude præcipui sunt Bar- „ tholomæus Medina, cujus sunt hæc ipsa verba in „ Commentariis ad 1. partem secundæ partis D. „ Thomæ, quæst. 109. art. 10. in responsione ad „ 3. Argumentum: *Sciendum est, quod, quando di- „ cunt sancti Patres, & approbant Sacra Concilia, „ Deum sua gratia semel justificatum non deserere, „ nisi prius ab eo deseratur, explanatio est de gra- „ tia justificante: nunquam enim gratiam justifican- „ tem auferit ab homine, nisi propter peccatum morta- „ le. Unde Augustinus sic inquit: Prævaricatore[m] „ legis Dei digne lux deserit veritatis. Si autem „ loquamur de subtractione auxilii efficacis, aliquando „ subtrahit illud propter peccatum; unde sequitur, „ quod homo non convertatur: sed non semper causa „ hujus subtractionis est peccatum; sed aliquando sola „ Divina voluntas: quod aperte, & sine circuitione „ testatur D. Augustinus lib. De Correptione, & „ Gratia, cap. 8. & lib. De Dono perseverantia, „ cap. 8. &c.*

Didacus Alvarez lib. 11. De Auxiliis Divinæ „ Gratia, Disp. 110. num. 19. in Responsione ad „ 2. confirmationem octavi Argumenti. „ Respon- „ detur, sensum legitimum Concilii Tridentini „ esse, quod Deus non privat gratia habituali „ semel justificatos, nisi illi prius natura pecca- „ tum mortale committant, per quod deserunt

(1) In Trid. Sess. 6.

Deum, & merentur gratia justificante priva- „ ri. Verumtamen ante illud peccatum mortale, „ per quod homo deserit Deum, intelligitur in „ Deo permisso talis peccati. „ Didacus Nugno in 3. part. D. Thomæ, quæst. „ 62. art. 5. Controversia 2. in Responsione ad 8. „ Ad illa verba, quæ expresse habentur in Con- „ cilio Tridentino, sess. 6. cap. 1. Respondetur, „ intelligenda esse de gratia gratum faciente. Ita- „ que prius natura est, quod homo peccet, quam „ quod deseratur a Deo per gratiam; sua enim „ culpa amittit gratiam. Nihilominus prius na- „ tura est, quod Deus non conferat illi auxilium „ efficac ad perseverandum, & ad custodiendum „ præceptum, quod tunc offertur, quam quod il- „ le peccet.

Guillelmus Estius in 2. Sent. dist. 26. §. 43. „ in Responsione ad 5. „ Nec tamen, si justus de- „ relinquitur a Deo, ut fit in omnibus, qui non „ perseverant, ideo falsum est, quod dicunt Pa- „ tres Concilii, *Deum, sua gratia semel justifica- „ tum, non deserere, nisi ab eo prius deseratur*. „ Hoc enim dictum est de gratia justificante, ut „ ex ipsis verbis patet; atque hunc sensum ha- „ bet: Nunquam Deus gratiam justificantem au- „ fert ab homine, neque amicitiam renunciat, ni- „ si propter peccatum ejus mortale; nam mortale „ peccatum est, quod gratiam expellit, & amici- „ tiam dissolvit. Verum, si loquamur de subtra- „ ctione auxilii efficacis, non semper ejus causa „ est peccatum hominis, Deum deserentis, sed „ aliquando sola Dei voluntas. „ Quibus paria „ scripserat lib. 1. dist. 41. §. 18.

Theologi Salmanticenses, Carmelita strictioris „ Instituti, Tract. 5. de Præd. disp. 8. dab. 2. §. 4. „ Sensus Concilii est, Deum non privare gratia „ habituali semel justificatos, nisi etiam ipsi prius „ natura in aliquo genere cause peccatum morta- „ le committant, propter quod deserunt Deum, „ & propter quod merentur, gratia justificante „ privati, ratione cujus deseruntur a Deo.

Franciscus Sylvius in 1. part. D. Thomæ, „ quæst. 23. art. 5. ad 2. recitatis supra notatis „ Estii verbis ex 1. Sententiarum libro, & indica- „ ta Theologorum Salmanticensium responsione, in „ eandem sententiam venit.

Joannes Paulus Nazarius in 1. part. D. Tho- „ mæ, quæst. 23. art. 3. contr. 3. „ Attenden- „ da est sententia illa D. Augustini in lib. De „ Natura, & Gratia, videlicet Deum nunquam „ deserere homines justificatos, nisi prius desera- „ tur ab illis, quam confirmat sacra Synodus Tri- „ dentina sess. 6. cap. 11. & 13. quæ intelligen- „ da est de gratia justificante; hæc enim nun- „ quam auferit Deus ab homine, nisi propter pec- „ catum mortale. Auxilium autem efficax licet „ nonnunquam Deus subtrahat propter peccatum; „ quandoque tamen illud non confert, ex sola „ sua voluntate, ut ait D. Augustinus in lib. De „ Correp. & Gratia, cap. 8. & lib. De Dono „ perseverantia, cap. 8.

Isdem suffragatur Petrus Ledesma Tractatu de „ Divinis auxiliis, art. 12. in Responsione ad 7. „ cujus verba, utpote proxiora, misa facio.

Hic ego prævisi doctrinæ ducibus, tuas Baji- „ nismi, ac Jansenismi censuras rideo; quæ in me „ tanto audaciori temeritate jacuntur, quanto cer- „ tius est, me quidpiam & Nazario, & Medina „ & Estio, mitius hæc in parte docuisse. Quan- „ quam enim sacre Synodi functionem de deserta- „ ne, quæ gratia justificantis, & habitualis subtra- „ ctione fit, intelligendam, existimem; gratiam ni- „ hilo secius actualem, & efficacem, nulli unquam „ juto

juto subtrahi doceo ex sola Dei voluntate, sed „ prævisio semper hominis culpa; non mortali illa „ quidem, qua Deus proprie ab homine deseri dicitur; (1) (cum repugnet, præcedere mortale „ peccatum ante subtractionem gratiæ efficacis, qua „ permittitur justis incidere in mortale peccatum) „ sed veniali; puta *errore, ignorantia, negligentia, „ vel saltem inadvertentia*, ut loquitur D. Thomas „ quæst. 3. De malo; vel etiam *interiore quadam „ & secreta mentis elatione*, ut sæpe observat S. Au- „ gustinus.

Nec me valde anxium habet citata abs te in „ oppositum *Resolutio Facultatis Theologicæ Lovanien- „ sissis*, die 11. Novembris, anno 1699. data, „ de scriptis perillustri, & eruditi D. Henrici De- „ nis, in Leodiensi Seminario dictatis; quorum sex- „ tum Articulum, Censura inultum, nihil ab hac „ mea sententia discrepare, aut putas, aut fingis. „ Ut enim fiteam, permultos ejusdem strictæ Fac- „ ultatis Professores, alioque Academiæ Magi- „ stros, de violatis in eo ferendo judicio juris for- „ mulis expostulasse die 21. Januarii 1700. egre- „ giumque de Viri perillustri saniori doctrina tes- „ timonium protulisse; immo Coloniensem Acade- „ miam, a Serenissimo Electore, & Archiepiscopo, „ sententiam de iisdem scriptis dicere justam; Pro- „ fessorem eximium absolvisse die 17. Novembris „ 1699. id verius ex adverso contendo, tantum „ abesse, ut hæc in sextum Leodiensium Professoris „ Articulum lata censura, sententiam illam meam „ vel leviter petat, ut potius aperte confirmet; nec „ nisi in systema, toto celo diversum, distracta sit. „ Ita quippe habet. *In extractis circa Articulum sex- „ tum, improbat similiter Facultas, quod admittitur; „ Justis aliquando DEESSE OMNIS GRATIA ACTUALIS, „ adeoque auxilium necessarium ad salutem, (NAM „ DE EFFICACI RURSUS NON ERAT QUESITIO,) ideo „ mere, quia habuerunt peccatum Originale, quod jam „ ipsis remissum est: tenetque prorsus, quod Deus ho- „ minem justificatum non deserat subtractione omnis „ gratiæ actualis, nisi ab illo deseratur. Quorum „ enim verum tunc accurate notant Theologi illi Lo- „ vanienses, interjecta parenthesis, questionem illic „ non esse de gratia efficaci, sed universim de omni „ gratia actuali; nisi, ut eo brevi verbo signifi- „ cent, longe aliter de subtractione gratiæ efficacis „ (de qua mihi unice sermo fuit) esse sentien- „ dum, quam de negatione gratiæ etiam sufficientis, „ de qua, (ut ipsi quidem autumant) sermo- „ nem instituit Theologus Leodiensis? Ad hæc „ omnem actualem gratiam, hoc est, tam sufficientem „ quam efficacem, justis subtrahi negant Theo- „ logi Lovanienses, solo intuitu peccati Originalis, „ iisdem ante dimissi per Baptismum: quæ Profes- „ soris Leodiensis hypothesis fuisse dicitur: ego e „ contra, solam justis cadentibus efficacem gratiam „ subtraham, volo; idque demerito saltem peccati „ venialis antecedentis; erroris scilicet, ignorantia, „ negligentia, elationis, incogitantia, &c. Postre- „ mo, hominem justificatum a Deo non deseri, „ inquit Lovanienses, subtractione omnis gratiæ „ actualis, nisi ab illo deseratur; quia nimirum „ subtractio omnis gratiæ, etiam sufficientis, ho- „ minii ante justificato nunquam accidere potest, „ nisi in profundum tandem venerit, ac longa sub- „ inde scelerum serie penitus obdurerit: qua ma- „ jor Dei desertio nulla est: cum ex adverso sub- „ tractio duntaxat gratiæ efficacis, qua permittitur „ justis incidere in primum mortale peccatum, „ quo justitiam amittit, in penam duntaxat veni- „ alis peccati præcedentis veniat. Quo tamen „ casu, justus (quantumvis negata sibi gratiæ cau- „ sa sit) Deum ante deseruisse non dicitur, quam*

illi gratia efficaci negaretur; quia peccando ve- „ nialiter, Deum se ipsa non deserit; cum nec „ charitatem amittat, qua Deo conjunctus est.

Sed redeamus in viam, & scilicet illos tuos „ physica prædeterminationis oppugnatores, a qui- „ bus inconflata censura tuae me longius abduxere, „ paulo pressius expediemus.

Campanellæ igitur in objecto Indiculo succedit „ Franciscus Aravio, Episcopus Segobienfis; ex quo „ tamen multa congeras, quibus physicam præde- „ terminationem explodere visus est, ne verbum ta- „ men ad ea reponis, quibus citata illa omnia tes- „ timonia in antecessum exposui lib. 4. cap. 27. „ Planum quippe feci, Aravium, gratiæ prædeter- „ minantis strenuum defensorum, a sola *physica vo- „ ce*, peregrinis sensibus obnoxia, temperasse; ne „ ea loquendi formula significari videretur, *Deum „ voluntatem præmovere, & applicare suo pondere na- „ turali, ad instar agentis naturalis, & physici*, a „ quo sane prorsus abhorrent Thomistæ nostrates: „ est nec eam ipsam *physicam* vocem refrigerit, si „ *physica idem sit, quod realis, & in se, ac de se,* „ prout venit a Deo, *efficax*; qui germanus, & uni- „ cus Scholæ Thomisticæ sensus est. Quare hæc „ ad marginem notam appinxit: *Corrigitur* MODUS „ LOQUENDI quorundam recentiorum de gratia *physice* „ prædeterminante: ut aperte significaret, doctrinæ „ summam tota illa Tractatione minime peti, sed „ unam loquendi formulam, peregrinis sensibus ob- „ noxiam, castigari. Ac re ipsa sic est: Aravium „ enim, ut productis fragmentis perspicuum dedi „ efficacem, ac prædeterminantem gratiam voluit, „ qualem Jansenius, & plerique, ut vocantur, Au- „ gustiniani Theologi profiterentur, in delectatione „ victrici positam, ad moris potius, quam ad phy- „ sica genus attinentem; veri tamen, ac proprii „ nominis efficacem, se ipsa victricem, ex volun- „ tatis assensu minime pendulam, a sufficienti re „ ipsa, atque natura plane distinctam, voluntatis „ assensum, quovis Scientia-Media lumine penitus „ ablegato, infallibiliter, & indeclinabiliter inferen- „ tem, quacum liberi arbitrii dissensus componi „ non possit. In id totus incumbit Articulus 6. „ questionis 109. ad primam secundæ D. Thomæ: „ est prædeterminantem hujusmodi gratiam, vulga- „ ribus Scholæ Thomisticæ coloribus adumbratam, „ moralem dici malit, quam physicam, ne in am- „ bigua voce æmuli cavillentur. Quia & physica „ dici finit, ut monui, *si physica idem sit,* „ quod realis, & in se, ac de se, prout venit a „ Deo, *efficax*.

Quid tu igitur prolixius Aravii fragmentis pa- „ ginas impleas, ut illum a suis segrogem probes; „ quem, ut summe, sola voce dissidentem ostendis; „ qui, quod alii physicum vocant, tota re tanta do- „ ctinæ summa, morale duntaxat dici maluit? Ne „ tu, quæso, putidus litigator, aucupique vocum, „ ac syllabarum legelesus? Suarium legito lib. 2. „ De scientia futurorum conditionatorum, cap. 4., „ & intelliges, Aravium, vel ex hoc uno, quod „ Scientiam-Mediam, uti concedis, explosisset, totum „ physica prædeterminationis dogma necessaria „ consecutione retenturum fuisse: Cum semel non „ admittitur Scientia-Media, ut gratiæ efficacitas consti- „ stat, & infallibilitas Divini decreti, & Divina „ prædeterminationis, debeat necessario admitti prædeter- „ minatio physica. Nam infallibilis consecutio effectus „ ex vocatione efficaci intelligi non potest, nisi aut ex „ physica efficaci, & prædeterminatione cause, aut „ ex mera scientia: illa autem scientia non est alia „ nisi conditionata.

(1) Schola Thomif. Anim. 35.

CAPUT XI.

Josephi a Vita auctoritas eliditur: conficta de
Thoma Turco parida fabella
refutatur.

SEquitur in fabricato Anti-Thomistarum elen-
cho Josephus a Vita, Theologus, ut loqueris,
plane eximus, in Magistri sui Aquinatis doctrina
versatissimus, Bannesiana prædeterminationis eversor.
Addendum erat, (ne quo debito fraudetur titu-
lo) Moliniani systematis, Gratia congrua, ac
Scientia-Media servidus impugnator. Utrumque
enim tentavit Josephus a Vita, suo illo, De
proprio peccati principio, edito tractatu, quem
summis adeo laudibus celebras, in quem illud D.
Prosperi ad Cassianum merito cadat: (1) Tu
informe nescio quid tertium, & utriusque parti incon-
veniens reperisti, ut nec inimicorum consensum acqui-
reres, nec in nostrorum intelligentia permaneres. Nec
enim vester ille est, nec noster, qui medium inter
utramque Scholam iter aperuit: immo minus ves-
ter, quam noster, confensus, quis, quod capitale
apud vos est, funditus evertit; quod levius apud
nos, vellicavit. Is enim a pag. 13. ad 32. Com-
munem doctrinam Patrum Societatis, Canonem Con-
cilii Tridentini interpretantium, impugnat data ope-
ra: Suarium, Rufium, Fasolum defricat a ca-
pite ad talos, ut vel ex ipsis paraphorum titu-
lis liquet. Ac cum a pag. 28. ad 141. ablegata
penitus Scientia-Media, decreta se ipsis efficacia,
voluntatis consensum, etiam ex conditione prævi-
sum, antevertentia, disertissime ponit: & Fasolu-
m, Societatis Theologum, qui humanam liber-
tatem iis decretis eversum iri, contendebat; ex-
mente Doctoris Angelici durius exagitat. Quæstio-
nis a Josepho propositæ titulus est: *An secundum
doctrinam S. Thomæ, quam Fasolus citat, sine ex-
cludenda ab effectibus contingentibus, & liberis de-
creta Divina absoluta, seu antecedentia usum nostre
libertatis? Resolutio vero, quam per tresdecim cir-
citer paginas probat, sic habet: Ad quod dicen-
dum est, non haberi in tota Lectione 14. lib. 1. Pe-
riberniam, quam citat Fasolus, doctrinam, que vel
leviter indicet, decreta absoluta, & determinata Di-
vine voluntatis de effectibus causarum contingentium,
& liberarum, imponere necessitatem, que excludat
contingentiam, & libertatem ab ipsidem effectibus:
sed potius haberi doctrinam, qua sanctus Doctor ex-
presse docet oppositum; videlicet Divine voluntatis
decreta efficacissima, & determinatissima, queque im-
pediri minime possunt, ne perveniant ad effectum de-
terminatissime volitum, non imponere necessitatem
quæ tollatur effectuum contingentia, vel libertas. Qua
parte longissimo intervallo, ac pene infinito a Mo-
liniana sententia discedit, & in eo, quod totius
Controverfiæ caput est, Thomistis adheret.*
Equidem, instituta subinde disputatione secun-
da, decreti huiusce se ipso efficacis naturam, &
conditionem aliter explicat, quam soleant Tho-
mistæ nostrates. Cum enim ii, decreto illo mo-
tionem quandam indefectibilem inferri, doceant,
quæ causas quascumque secundas immediate deter-
minet ad infallibiliter operandum; is, ablegata
motione illa, infallibilem operationem sequi, pu-
tat, ex solo infallibili ordine Divinæ providen-
tiæ, que in tota illa variarum causarum serie, a
quibus idem prædefinitus effectus edendus est, om-
nes ita disponit, & in ordine collocat, ut una
alteram non impediatur, sed potius adjuvet; ita
cujusque impedimenta arceat, ac semovet, ut cau-
sa ultima, a qua tandem effectus expectatur, im-

perturbata agat. Sed & hoc etiam in capite tam
a vobis diffidet, quam a nobis: quippe qui
Deum non immediate causas omnes secundas mo-
vere putat, sed eam tantum, quæ ipsi proxime
subjicitur, quæque motum ejus ad alteram defert,
ut hæc inde ad tertiam, tertia ad quartam, ac
ita deinceps, instar horologii rotati. Quod uti-
que doctrina paradoxum, vestri, non secus ac
nostri demonstrant, esse falsissimum. Immo pag.
548. femel, iterumque profiteretur, nihil ad eam
Divinæ providentiæ certitudinem valere Scien-
tiam-Mediam, quam a se funditus eversam, & a
Deo sæpius excusam, movet.

Videris tu modo, qui jure Josephum a Vita
tor laudibus cumules, qui medium licet iter ape-
riat, a Moliniana nihilominus, quam a Thomi-
stica Schola longius abis. Quia vero nugaci osten-
tatione, Præpositi Generalis facultatem, necnon
domesticorum Censuram judicium, quis probatus
est liber ejus, ex integro descripsisti, ut universo
jam Ordini criminares, doctrinam, eo conten-
tam, domesticis approbatoribus, ac ipsi etiam
Procuratori Generali necessariam visam esse, que
doceatur in Ordine, & dignissimam, ut e cuncto-
rum D. Thomæ assessorum manibus, ore, & corde
haud unquam excideret; illud scito, facultatem
edendi Operis, Josepho pro more datam, modo
a delegatis Censuris probaretur, ab eodem, qui
dederat, Generali Præposito rescissam esse, statim
atque innovit, quid rei esset; quin & Josepho
veritum, ne statet incepto: quanquam Vir ce-
rebrus, & pervicax, denunciaturum interdictionem
parvi penderit, & revocatum facultatem, obtea-
tasque ab officiantibus Censuris approbationes,
edito libro præmiserit: Qui de causa, ab alte-
ro, qui proxime successit, Præposito Generali
proscriptus est. Latam sententiam, qua totius rei
gestæ series exponitur, subjicere præstat, ut qui
domestici scriptoris librum nobis objiciunt, eun-
dem, uti factum abortivum, a nobis damnatum,
rejectione, noverint.

Nos Fr. Joannes Thomas de Rocaberti, S.
Theologie Professor, totius Ordinis Prædica-
torum Magister Generalis, & servus, Universis
Angelici nostri Doctoris fides, ac sinceris Di-
scipulis salutem.

Panormi typis Andrea Colicchia anno 1665.
prodit in lucem dignior tenebris liber cujus-
dam ex Ordine nostro Fratris Josephi de Vita
Siculi Calaxibertensis, cui titulus: *Tomus pri-
mus de proprio, & per se principio, unde pro-
veniat peccatum in actionibus voluntariis &c.* In
eo præsumptuosus Auctor, nimis singularitatis
studio, privatique ingenii abreptus fiducia, de
Divina in actus liberos causalitate, ac præmo-
tionibus sic disputat, ut passim introducatur pro-
positiones, a communi vere Thomistica Scho-
le doctrina, & sensu alienas; quodque intole-
rabilius est, eandem nistur impleret Angelico
Doctori, quem crebrius allegat, palam assinge-
re: quasi mens genuina D. Thomæ hæcenus
universam illius Scholam, torque præclaros ejus-
dem Commentatores, laruisset a sæculo, donec
exurgeret homo obscurus, qui hanc Orbi litte-
rario aptius declararet.

Mature his ausibus obviare studuit vigilan-
tissimus Prædecessor noster, (2) mox ubi de
pernicie libri communitus fuit; ac, datis Pa-
normum repetitis literis, providæ fatigæ, ne
hujusmodi monstrum absque sanctorum correctione
in publicum profunderet, quod illic sub prælo
jam versari perceperat. Hinc (prout in Au-
thenticis Regestis officii sui reperimus) die 8.
Se-

Septembris 1663. districtius mandavit Priori
nostri Conventus Panormitani, ut quicquid
solorum illius Tomi fortasse jam fuerat im-
pressum, & quicquid successive adhuc im-
mebatur, colligeret, ac Romam transmitteret,
accuratius hic revidendum; interea vero nihil
istorum fineret publicari, aut venum exponi;
insuper ut Scriptori irrefragabili sanctæ obe-
dientiæ præcepto publicationem libri interim
inhiberet, donec aliud ea de re constitueretur.

Iterum anno 1665. sub die 8. Augusti, idem
Reverendissimus Prædecessor noster, aliunde
percipiens, contineri in dicto volumine asser-
ta communibus Thomistarum principis mani-
feste dissona, commisit Patri Regenti generalis
studii in Panormitano Conventu S. Dominici,
ut illa, non obstanto Censuram qualicumque
approbatione, revocet ad examen, ac de ist-
dem referat Generali Ordinis Magistro.

Rursus anno 1666. die 27. Februarii, binas
destinavit Epistolas ad P. Magistrum Fratrem
Petrum Martyrem Dionysium, cum novo man-
dato, ut is Panormi omnia absurdi illius libri
exemplaria, typis excusa, quotquot vel jam
prostant in Bibliopolarum officinis, vel ad-
huc latebant penes Auctorem, aut quemlibet
alium ex nostris, colligeret in sequestrum. At-
que ad hunc effectum delegata fuit eidem P.
Magistro specialis potestas, qua sub præce-
ptis, ac censuris, tam ipsam Scriptorum, quam
reliquos ibidem Ordinis nostri Religiosos con-
stringeret ad prædictorum exemplarium citam
extraditionem, ubicumque illa, five in ambo-
bus nostris Conventibus Panormitanis, five
apud extraneos deposita reperirentur; nec lice-
ret absque novo mandato sequellum hoc rela-
xare.

Denique eodem anno, mense, ac die, id ip-
sum Patri Magistro F. Dominico Minia, tunc
habitanti Messana, injunctum fuit pari cum
potestate, quod superscripta diligenter, ac serio
ibidem exquireretur, in utroque nostro Messa-
nensi Conventu.

Et nihilominus contumax Auctor, ac voti-
væ obedientia immemor, suo indulit cerebro
non satis firmo; ac demum effecit, quod liber
suus tam extra, quam intra Italiam, divagetur
liberrime, non sine gravium cujusque Ordinis,
ac ac status virorum offendiculo. Nec enim solum
domesticam nostri Ordinis Scholam evertere la-
borat, sed & aliis, temerariæ novitatis auda-
ci pruriginem, bellum indicit minime necessa-
rium.

Ex his præmissis quilibet cordatus facillime,
ut arbitramur, concludet, quam iuste, veroque
nostro Ordini displicent tum illæ peregrinæ
ineruditæ Scriptoris propositiones, & ineptissima
paradoxa; tum via, fraud, ac modus eadem for-
tas emittendi, refragante Superiorum imperio,
toties iterato. Certe, si in malevolam animam
non introit sapientia, nil, nisi inspidum, va-
num, atque insulsum, effundi potuit ab inge-
nio refractario, fæque professionis obli-
to.

Cæterum ad examinandas voluminis indigni
propositiones, tum hic, tum Neapoli coram
nobis doctissimos quoque nostri Ordinis Pro-
fessores Theologos pluries in confessum accivi-
mus; & re tota per dies plures solentibus in-
trospecta, concursu omnium sententia fuit, illas,
& scopum Auctoris, cum inconcussa, tutissi-
miquæ sanctarum Augustini, & Thomæ Dog-
matibus minime coherere; nec posse in ullo no-
strorum Scholarum per quemcumque conven-
tium tolerari.

Proinde adversus ineptias, tanta cum præci-
dencia quaquaversum jam vulgatas, uti placuit
repagulo fortiori; ne saltem ille, quasi ex Or-
dinis consensu, ac sensu emissa, aut dissimula-
tione tacita permittente, quicquam exinde vel co-
loris, vel ponderis acquirant. Quamvis enim
infelix earum Auctor nulla inter nos polleat au-
dioritate, vel eruditionis fama, ut potius ne-
glectu, quam operosa redargutione dignus repu-
tetur; interest tamen, larvam detrahi, ne incau-
sus imponat, fontisque Thomistici puritatem
apud lectores minus exercitatos inficiat.

Ergo quoad subditos nostros, lectionem præ-
dicti libri duntaxat illis permittemus, qui, ar-
repto idoneo stilo, eundem solida methodo re-
futare aggredientur; idque pro solo tempore,
quo in adornanda hujusmodi refutatione occupa-
buntur. De reliquo vero tam istis, quam cæte-
ris, nostræ curæ subiectis, precipimus in vir-
tute Spiritus sancti, sanctæ obedientiæ, sub
formali præcepto, ut non solum a lectione præ-
dicti Tomi omnino abstineant, verum etiam il-
lius exemplar, aut exemplaria (si quod, vel si
quæ habeant) cujuscumque impressionis, seu
reimpressionis, intra spatium decem horarum a
notitia præsentium, extradant bona fide Super-
riori loci, ubi degunt: qui Superior sub eo-
dem præcepto tenebitur, seorsim, & simul om-
nia prædicta exemplaria sub clavi aservare,
donec a nobis desuper aliud fuerit ordinatum.

Hoc idem præceptum, quoad omnes suas clau-
sulas, ac partes, extendimus ad prænominati
Auctoris Tomum secundum, si fortassis & iste
e prælo jam emerit alicubi, aut futuris tem-
poribus ullibi lucem aspexerit. Cum enim illo
promittantur hi tractatus, nempe: *De veritate
se illius principii, Omne, quod movetur, ab alio
movetur: item De necessitate precedente, & se-
quente: item De sensu composito, & diverso pro-
positionum modalium &c.* utique verendum est,
immo supponendum, quod eodem scateat insa-
lubri furtive, quo prior Tomus.

Denique & cæteros extra Ordinem nostrum
ingenuos, candidosque S. Thomæ Aquinatis
sectatores, quam postumus, instantissime roga-
mus, ut ad istam præfati voluminis suppressio-
nem ardenti zelo, ac studio nobis collaborent,
illud, seu publico conspectu plane indignum,
ubicumque poterant, a suis, & aliorum oculis
procul submoveant, ac singulari hoc beneficio
communem Thomistarum Scholam dignentur
sibi arctius devincire. Amen. Porro in fidem
&c. Actum Romæ in nostro Conventu S. Ma-
rie super Minervam, die 31. Mensis Octobris
1674.

F. JOANNES THOMAS DE ROBERTI
MAGISTER ORDINIS.

Accedit ad hæc, domesticorum Censuram ju-
dicia, furim, ac dolo malo, Josephi libro præ-
fixa (ex quo fuerant iteratis Præpositi Generalis
mandatis in irritum missa) alia quidem quinquen-
nio, alia octennio ante editum librum subscripta
esse. Quis autem spondere certo audeat, Jose-
phum, hominum cerebrosum, ac pervicacem, ni-
hil toto illo, quod effluxit temporis intervallo,
Codicibus inseruisse de integro, Theologorum
censuræ minime subiectum? Quid etiam, quod a
te venditatur Procuratoris Generalis approbatio,
in qua delicias facis, non approbatio re ipsa
fit, sed officiosa decem circiter linearum Episto-
la, annis ante librum editum undecim data, (1)
ex qua nihil, si cuncta recte pensentur, extendi
po-

(1) Cap. 3. contra Coll. (2) Joan. Baptist. de Marinis.

(1) Die 17. Nov. 1654.

potest. 1. Quia undecim annorum spatio plura & addere, & immutare Josephus potuit, quæ Procuratoris Generalis oculos non subierint. 2. Quia hac ipsa Epistola discrete significat, se integrum Opus minime legisse: *Ea vidi, si non in toto, at in partibus magis principalibus, & ubi mihi visum est magis necessarium videre illa*: atque ita totius doctrinæ nexum, principiorumque cognitionem expendere non potuit; ac forte ea tantum fragmenta legit, quibus Societatis doctrinam de Scientia-Media, deque decretis Divinis, ex humana voluntatis assensu pendulis, consultavit. 3. Quia nullos peculiariter, ac speciatim Josephi Tractatus notat, quos legerit, probavitque; sed generatim duntaxat lecta ejus Opera denunciat, ac non in toto quidem. Porro præter Tractatum De primo peccati principio, typis editum, sex alios varii argumenti Tractatus, jam tum prælo paraverat Josephus a Vita, ut ex concessa ipsi primum publicandi facultate perfectum est. Quis itaque certa opinione consequi possit, quos in tanta Tractatum turba, vere Thomisticos, ac laude dignos censuerit Procurator Generalis: editum ne (cujus frontis præfixa est ad jactantiam officiosa illa, & annofa Epistola) an ex ineditis aliquem sani coloris, atque doctrinæ? Et hæc de Josepho a Vita plus fatis.